
РЕШЕНИЕ

по делу № 06-10/17-08

 

12 января 2017 года

город Мурманск

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее по тексту решения — Комиссия
Мурманского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии Мурманского УФАС России — заместителя руководителя
Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области
Калитиной Н.А.;

членов Комиссии Мурманского УФАС России:

Ворониной К.Ф. – начальника отдела контроля торгов Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области,

Гребенюковой М.Е. – главного специалиста-эксперта отдела контроля торгов
Управления Федеральной антимонопольной службы по Мурманской области,

при участии:

представителя Заказчика – Муниципального казенного учреждения «Управление
городским хозяйством (далее — Заказчик, МКУ «УГХ») - <...> (по доверенности), без
участия ООО «Перспектива», уведомленных о времени и месте рассмотрения дела
надлежащим образом,

рассмотрев жалобу ООО «Перспектива» на действия Заказчика при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по содержанию проезжих частей
улиц, тротуаров объектов благоустройства города Кандалакша в 2017 году»
(0349300092216000125) (далее — Электронный аукционе), в соответствии со статьёй
106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту решения - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

30.12.2016 в Управление Федеральной антимонопольной службы по Мурманской
области поступила жалоба ООО «Перспектива» (далее — Общество, Заявитель)
на действия Заказчика.

Из существа жалобы следует, что Заказчиком при утверждении документации к
Электронному аукциону нарушены требования Закона о контрактной системе, а
именно в информационной карте закупки отсутствует требование к опыту
выполнения работ подрядчиком и требования к подтверждающим документам. А
также, Заказчик в проекте контракта указал размер ответственности Заказчика
исходя из конкретной цены контракта, которая фактически до момента окончания



торгов не известна.

В соответствии с пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации», Федеральная антимонопольная служба определена
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление
контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Заседание Комиссии Мурманского УФАС России начато в 11 часов 30 минут
12.01.2017 и проведено в соответствии с требованиями статьи 106 Закона о
контрактной системе. В ходе заседания Комиссии Мурманского УФАС России
осуществлено ведение аудиозаписи.

Из существа дела следует, что 24.12.2016 на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг опубликовано извещение о проведении Электронного
аукциона.

Заявитель обжалует отсутствие в информационной карте Электронного аукциона
требования к опыту выполнения работ подрядчиком и требования к
подтверждающим документам.

Пунктом 3 части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов,
закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов
или аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации.

В силу Постановления Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 г.
N 99 при выполнении работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме
кода 43.13) Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей Заказчик
должен установить требование к наличию опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение соответствующих
работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта,
договора (цены лота), на право заключить который проводится закупка.

Документами, подтверждающими соответствие участника данным требованиям
являются: копия исполненного контракта (договора); копия акта (актов)
выполненных работ, содержащего (содержащих) все обязательные реквизиты,
установленные частью 2 статьи 9 Федерального закона "О бухгалтерском учете", и
подтверждающего (подтверждающих) стоимость исполненного контракта
(договора) (за исключением случая, если застройщик является лицом,



осуществляющим строительство). Указанный документ (документы) должен быть
подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи
заявок на участие в закупке; копия разрешения на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение
на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в
соответствии с градостроительным законодательством Российской Федерации).
Указанный документ (документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем
за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на участие в закупке.

В пункте 19 извещения о проведении Электронного аукциона указано, что
предъявляемые участникам аукциона требования и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками аукциона в
соответствии с пунктами 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии таких
требований), а также требование, предъявляемое к участникам аукциона в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ – в соответствии с п.1.3., п.18
аукционной документации.

Согласно пункту 1.3 аукционной документации вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать, в том числе следующие документы и
информацию:

документы, подтверждающие соответствие участника аукциона требованиям,
установленным п.2 ч.2 статьи 31 Закона о контрактной системе, или копии этих
документов:

- копия исполненного контракта (договора); копия акта (актов) выполненных работ,
содержащего (содержащих) все обязательные реквизиты, установленные частью
2 статьи 9 Федерального закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим
строительство). Указанный документ (документы) должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на
участие в закупке;

копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
(за исключением случаев, при которых разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с градостроительным
законодательством Российской Федерации). Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в закупке в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 04.02.2015 года № 99 (Выполнение работ строительных,
включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК
034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
превышает 10 млн. рублей).

Аукционная документация содержит дополнительные требования к участникам
закупки о наличии у последних опыта выполнения соответствующих работ.

Вместе с тем, Комиссия Мурманского УФАС обращает внимание Заявителя, что в
аукционной документации отсутствует раздел Информационная карта, на который



ссылается ООО «Перспектива». Кроме того, Закон о контрактной системе
определяет содержание извещения и документации об аукционе, наличие
разделов с установленными наименованиями не является обязательным при
формировании документации об аукционе.

На основании изложенного, Комиссия Мурманского УФАС признает жалобу
Общества необоснованной в этой части.

По существу второго довода жалобы необходимо отметить нижеследующее.

В силу частей 4, 5,6 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

В случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня
устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату
уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

В случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю)
требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 №1063 утверждены Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом
(далее — Правила).

В силу пункта 4 Правил за ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем,
подрядчиком) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы,



определяемой в следующем порядке:

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

В соответствии с пунктом 5 Правил за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств по контракту, за исключением просрочки исполнения обязательств,
размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей;

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50 млн.
рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100 млн.
рублей.

Начальная (максимальная) цена контракта – 36 096 585,00 руб. (Тридцать шесть
миллионов девяносто шесть тысяч пятьсот восемьдесят пять рублей).

Пункт 6.2.3. проекта контракта содержит ссылку, что в случае ненадлежащего
исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств Подрядчик вправе взыскать с
Заказчика штраф. Штраф устанавливается в размере 2,0 % от цены Контракта и
составляет _______________ рублей.

Пункт 6.3.3. проекта контракта содержит указание на то, что за ненадлежащее
исполнение Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за
исключением просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, Подрядчик
выплачивает Заказчику штраф.

Штраф устанавливается в размере 5 % от цены Контракта и
составляет_________________ рублей.

Заказчик установил размер штрафных обязательств Заказчика и Подрядчика
исходя из начальной максимальной цены контракта, действия Заказчика
правомерны.

Следующий порог штрафных санкций установлен Правилами для цены контракта



менее 3 млн. рублей. Таким образом, для того, чтобы был применен штраф в
размере 2,5 процента цены контракта на аукционе, должно произойти снижение
цены контракта на 91%.

На основании изложенного, Комиссия Мурманского УФАС приходит к выводу о
соблюдении Заказчиком требований пункта 5 статьи 34 Закона о контрактной
системе, а также Правил и признает жалобу ООО «Перспектива» необоснованной.

Руководствуясь статьей 99, 106 Закона о контрактной системе, Комиссия по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд Управления Федеральной
антимонопольной службы по Мурманской области,

РЕШИЛА:

Жалобу ООО «Перспектива» признать необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

Председатель Комиссии Мурманского УФАС России                           Н.А. Калитина

Члены Комиссии Мурманского УФАС России                                       К.Ф. Воронина

                                                                                                            М.Е. Гребенюкова


